C. LXXXV, Cap. XIX. — Et egressa est sors secunda filiorum Simeon per cognationes suas: fuitque hæreditas eorum in medio possessionis filiorum Juda: Ber-Sabee et Sabee et Molada et Aser-Sual, Bala et Asem et Eltholad, Bethul et Arma et Siceleg et Beth-Marehaboth et Aser-Susa et Beth Lebaoth et Sareon: civitates tredecim et villæ earum. Ain, Remmon, et Athar, et Asan:

— Addunt idem mss. « Deo »: sed Urbines præterea « vestro ».

civitates quatuor et villæ earum: omnes viculi per circuitum urbium istarum usque ad Balath-Beer Ramath contra australem plagam. Hæc est hæreditas filiorum Simeon juxta cognationes suas, in funiculo et possessione filiorum Juda, quæ major erat. Et idcirco possederunt filii Simeon in medio hereditatis eorum. C. LXXXVI. Cecidit quoque sors tertia filiorum Zabulon per cognationes suas, et factus est terminus possessionis eorum usque Sarid. Ascenditque de mari et Marala, et pervenit in Debbaseth, usque ad torrentem qui est contra Jeccennam. Et revertitur de Sarid contra orientem in fines Chescleth-Thabor, et egreditur ad Dabrath, ascenditque contra Japhie, et inde pertransit (*Vulg. add.* usque) ad orientalem plagam Getha-Epher, Ithaca-Casin, et egreditur in Remmon, Amthoar, Anea. Et circumit ad aquilonem Anthon: suntque egressus ejus vallis Jephtha-El, et Cateth et Nealal et Semron et Jedala et Beth-Leem: civitates duodecim et villæ earum. Hæc est hæreditas tribus filiorum Zabulon per cognationes suas, urbes et viculi earum. C. LXXXVII. Issachar egressa est sors quarta per cognationes suas. Fuitque ejus hæreditas [h. terminus], Jezraela et Chasaloth et Sunem, et Ephraim, Seon, et Anaarath et Rabbith et Gesion, Abes, et Rameth, et En-Gannim, et En-Adda, et Beth-Phees. Et pervenit terminus ejus Thabor et Seesima et Beth-Semes: eruntque exitus ejus Jordanis: civitates sexdecim et villæ earum. Hæc est possessio filiorum Issachar per cognationes suas, urbes et viculi earum. C. LXXXVIII. Ceciditque sors quinta tribui filiorum Aser per cognationes suas: fuitque terminus eorum Alcaath et Oali et Beten et Axaph, Elmolech et Amaad et Messal, et pervenit usque ad Carmelum maris et Sior, Labanath. Ac revertitur contra orientem Beth Dagon, et pertransit usque Zabulon et Vallem Jephtha-El contra aquilonem in Beth-Emec et Nehiel. Egrediturque ad levam Chabul, et Achran (2) [h. Hebron] et Roob et Ammon et Cane, usque ad Sidonem magnam. Revertiturque in Orna usque ad civitatem munitissimam Tyrum, et usque Osa: eruntque exitus ejus in mare de funiculo Achziba, et Amma et Aphec et Roob: civitates viginti duæ et villæ earum. Hæc est possessio filiorum Aser per cognationes

(1) Palat. quoque nostri mss. « singularis » habet pro « suas », eodem sensu.

(2) Ita mss. omnes: editi vero legunt « Abran ». MARR.

Et de tribu Gad civitates confugii, Ramoth in Galaad et Manaim et Esebon et Jaser, civitates quatuor cum suburbanis suis. Omnes urbes filiorum Merari per familias et cognationes suas, duodecim. Itaque universae civitates levitarum in medio possessionis filiorum Israel, fuerunt quadraginta octo cum suburbanis suis, singulae per familias distributae. C. CII. Deditque Dominus (Vulg. add. Deus) Israeli omnem terram, quam traditurum se patribus eorum juraverat: et possederunt illam, atque habitaverunt in ea. R. XXX. Dataque est ab eo pax in omnes per circuitum nationes: nullusque eis hostium resistere ausus est, sed cuncti in eorum ditionem redacti sunt. Ne unum quidem verbum, quod illis praestitutum se esse promiserat, irritum fuit, sed rebus expleta sunt omnia.

T. X, C. CIII, Cap. XXII. — Eodem tempore vocavit Josue Rubenitas, et Gadditas, et dimidiam tribum Manasse, dixitque ad eos: Fecistis omnia quae vobis praecipit Moses famulus Domini: mihi quoque in omnibus obedistis, nec reliquistis fratres vestros longo tempore, usque in praesentem diem, custodientes imperium Domini Dei vestri. Quia igitur dedit Dominus Deus vester fratribus vestris quietem ac pacem,

quo tamen ultimo codice secunda manus expunxit, non versus duos integros, ut perperam asscrit Ricardus Simon lib. 1. hist. criticae Vet. test. cap. 22, sed solummodo quatuor aut quinque verba, quae non leguntur in aliis exemplaribus Hebraeorum, nec in impressis, Verba expuncta sunt isthaec, « eth-hir midat herotsahh... hammidbar », id est, « urbem refugii homicide... in deserto ». Quatuor aut quinque his verbis exceptis, caetera scripta sunt in mss. exemplaribus regiae bibliothecae, n. 5 et n. 6, in uno etiam ms. codice viri clarissimi Pauli Pellissonii, quem bibliotheca nostra S. Germani a Pratis nuper donavit, inque plurimis aliis, quos brevitatis ergo non recensemus. Exstant etiam nonnulli, sed recentiores, in quibus absunt duo versus praedicti, quemadmodum et in antiquis Latinis libris. Unde exploratum habemus, et antiqua, et recentiora, sive infirmae aetatis volumina quaedam Hebraea, errore librarium esse multa: indeque fit ut hoc loco Josue, imperfectam habeamus uno vel duobus versiculis versionem Latinam Hieronymi, qui saepius testatur se nihil mutasse de veritate Hebraica, sed puro ac fideli sermone sua lingua hominibus editionem novam condidisse. Motia diximus antigrapha quaedam Hebraeorum, atque imperfectam hic loci Hieronymianam versionem, quia nisi duobus his versibus adscriberentur quatuor orbes de Rubenitarum hereditate, summa duodecim civitatum, quae Meraritis attribuitur dicuntur, nullatenus confici posset: quam tamen in

sicut pollicitus est: revertimini, et ite in tabernacula vestra, et in terram possessionis, quam tradidit vobis Moses, famulus Domini, trans Jordanem: ita duntaxat, ut custodiatis attente, et opere compleatis mandatum et legem quam praecipit vobis Moses, servus Domini, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus vis ejus, observetis mandata illius, adhaereatisque ei, ac serviatu in omni corde, et in omni anima vestra. Benedixitque eis Josue, et dimisit eos. Qui reversi sunt in tabernacula sua. Tribui autem Manasse mediae possessionem Moses dederat in Basan: et idcirco mediae quae superfuit, dedit Josue sortem inter caeteros fratres suos trans Jordanem ad occidentalem plagam. Cumque dimitteret eos in tabernacula sua, et benedixisset illis, dixit ad eos: In multa substantia atque divitiis revertimini ad sedes [h. sedes] vestras, cum argento et auro, aere ac ferro, et veste multiplici: dividite praedam hostium cum fratribus vestris. Reversique sunt, et abierunt filii Ruben, et filii Gad, et dimidia tribus Manasse, a filiis Israel de Silo, quae sita est in Chanaan, ut intrarent galaad terram possessionis suae, quam obtinuerant juxta imperium Domini in manu Mosi. B.

Scriptura vers. 38 expresse subnectam legimus. Supplendus igitur locus in versione Hieronymi ex LXX translatione Graeca, vel potius e versibus 78 et 79 capitis vi lib. I Paralipomenon, ubi eadem verba, quae hoc loco desiderantur, reperimur expressa tam in Hebraeis, quam in Latinis exemplaribus. MAR.

— Supplet Palatin. ms. ad oram libri pericopen, quam addunt Vulgati libri: « De tribu Ruben ultra Jordanem contra Jericho, civitates refugii, Bosor in solitudine Misor et Jaser, et Jethson et Mephaath, civitates quatuor cum suburbanis suis ». Notum porro, hanc versiculum et in Hebraeis codicibus jamdum olim desiderari, quod et Massora notat, et R. David Kimchi. Quia et Hieronymi sevo defuisse illum vulgo eruditii arbitrantur: quo enim modo haberi notamus in Vulgatis libris, ex Graeco τὸν LXX translatus ad verbum est. Disputant vero haec de re multis tum Martiaenus in annotatione, cum critici sacri atque interpretes. Quod factum spectat s. patris, ferme persuasum est mihi, non potuisse illum a LXX accipere, nisi si antea animadvertisset in Hebraeo versiculum istum deesse. Quod si observarunt, tum vero vix credam, quod de Hebraici archetypi lacuna lectorem monere praeterisset in praefatione, aut alibi occasione arripit: quod autem supplere mallet locum ex LXX, cum praestare id longe rectius posset ex Aquila et Symmacho, ne vix quidem.